
Motioner i Andrå Kammaren, Ko 1. 1

N:o 1.

Af herr E. O. V. Wavrinsky i Stockholm, om skrifvelse 
till Konungen angående ordningen och grunderna för 
upprättande af förslag till utnämningar och befordringar 
inom armén.

I motion n:r 150 hemställde undertecknad till 1902 års Riksdag om 
skrifvelse till Kungl. Maj:t beträffande förändrade grunder för förslag till 
utnämningar och befordringar inom hären och flottan. Motionen, ^som 
remitterades till Andra Kammarens tillfälliga utskott n:o 4, blef, på ut
skottets begäran, föremål för pröfning af cheferna för generalstaben och 
flottans stab.

På grund af dessa chefers utlåtanden hemställde också utskottet, det 
Konungen täcktes taga i öfvervägande vissa ändringar i föreskrifterna för 
befordringar inom armén.

Vid ärendets behandling i Andra Kammaren yppade sig emellertid så 
allvarsamma konstitutionella betänkligheter mot utskottets förslag, att fragan 
föll. Det erkändes emellertid från alla håll, att ärendet vore lika viktigt 
som svårlöst. Föranledd af frågans betydelse och det ständigt växande 
missnöjet med det nu rådande befordringssystemet, tillåter jag mig här
med återkomma till ämnet under något förändrad form och afseende 
endast armén.

Försvarets styrka beror i hufvudsak på beväpningen, truppernas krigs- 
duglighet och befälets förmåga som ledare.

I afsende på beväpningen torde under ett eventuellt europeiskt krig 
de stridande arméerna komma att stå tämligen likställda. Det är pa 
truppernas krigsduglighet, men ännu mera pa befälets ledareförmaga, stri
dens utgång kommer att bero. Hvad som hos en mindre stat brister 
i arméns öfning, måste ersättas genom befälets öfverlägsna förmåga, icke
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blotta i taktiskt och Strategiskt, hänseende, utan minst lika mycket i dess 
löimaga att vinna truppernas tillit och hängifvenhet. Det är de moraliska 
egenskaperna och karaktären hos befälet, som kommer att få det afgörande 
inflytandet Men för att dessa egenskaper skola frammanas och i högsta 
möjliga man utvecklas, maste befälets anställande och befordran på det 
omsorgsfullaste handhafvas. 1

Motsvara icke befordringsgrunderna tidens fordringar, leda de till 
orättvisor, och lämna de icke garanti för att skicklighet och förtjänst så 
långt möjligt blifva de afgörande faktorerna vid besättandet af befäls- 
posterna, da lossna disciplinens band, ambitionen slappas, den värnpliktiga 
ungdomens utbildning vanvardas. 1 B

^ . Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.

Officerares anställning.

Alvaret för valet bland aspiranterna till den första befälsgraden är 
helt och hållet öfverlämnadt åt truppförbandens chefer. Det torde böra 
ifragasättas, om detta är alldeles riktigt. En enda person, låt vara i så 
framskjuten ställning som eu regementschef, är alltid lättare än flere ut
satt för påtryckningar af många slag, som göra, att dugligheten bland 
aspiranterna kan fa sta tillbaka för rekommendationer och förbindelser af 
mera intim art, frän Indika chefen måhända, äfven om han det aldrig så 
gärna vill ej kan fullt frigöra sig. Det synes därför riktigast, att denna 
angelägenhet öfverlämnas i fleras händer, till dömes till truppförbandschefen 
tillsammans med regementsofjicerarne eller vid kårer kompanicheferna, åt
minstone i sa matto, att dessa senare lämnas tillfälle att afgifva yttrande.

Underofficer, som ej afiagt officersexamen, men som i G år tjänsfujort 
sou! underofficer, däraf minst 2 år som fanjunkare, samt ådagalagt fram
stående duglighet och sa i som utom tjänsten utmärkt sig genom hedrande 
uppförande, kan föreslås till underlöjtnant. Det är, som vi känna, ytterst 
sällan, att sådan befordran sker, utom understundom vid afskedstagande 
tran aktiv tjänst. Men härigenom förlora underofficerarne en sporre till 
fortsatt utbildning och förkofran, sedan de nått fanjunkarebeställning. 
Hur lätt händer det icke, att en yngling försitter tillfället att genomgå 
krigsskolan, som förutsätter studentexamen, eller helt och hållet saknar 
detta UUfälle,. men, sedan han börjat ägna sig åt militära banan, finner 

,S1„ 1 °., sin lust däri och ådagalägger just de egenskaper, som äro af
högsta vikt för befäl i högre grad. Dessa unge män sakna i det allra 
närmaste hvarje hopp om att öfverstiga skrankan mellan underbefäls- och 
befälsgraden, åtminstone äro utsikterna därtill så försvinnande små, att
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de ej egga till ansträngningar därför. Detta blir da till men iör för- 
svarskraften.

Det invändes, att två kategorier af officerare vore en ännu större 
olägenhet. Men för det första är det icke sagdt, att alla, som genomgått 
krigsskolekursen, i armén bilda någon homogen kategori af befäl. Mm 
erfarenhet är, att det gifves befäl, som genomgått krigsskolan, som har 
mindre verklig bildning än obefordrade underofficerare. De ådagalägga 
det också i tjänsten. Där det gäller som här, att till det yttersta taga vara 
på dugligheten och det lefvande intresset, där måste alla klassintressen 
utdömas, endast skickligheten och förtjänsten rada. Detta kunde sa mycket 
lättare ske, om det bereddes underofficerare, som utmärkt sig för dessa egen
skaper, tillfälle att aflägga teoretiska och praktiska prof, som visa, att de 
äro förtjänta af befordran till befäl. Ställ detta i utsikt, och krafter, som 
nu förslöas, skola spännas, till fromma äfven för de unga officersämnena, 
som se vägen jämnad för sig, men då skulle utsättas för täflan.

Den erfarenhet, som vunnits i de enstaka fall, da betel di an tran 
underbefäl till befäl ägt rum, har ju ej varit afskräckande. Någon all
männare sådan befordran är ju icke ifragasatt. ,0

Med den nya härordningens införande har denna angelägenhet tätt
ökad vikt och betydelse.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.

Befordran inom kompanioffleersgraderna.

Grundlagens föreskrift i § 28 regeringsformen: Konungen fäste, vid 
alla befordringar, afseende endast ä de sökandes förtjänst och skicklighet, 
men icke på deras börd tillämpas inom kompanioffleersgraderna i regeln 
sålunda: vid ledighet inom löjtnantsgraden föreslås af truppförbandscheten 
till befordran den till tjänsterangen främste af underlöjtnanterna pa samma 
truppförband, för så vidt han varit officer i minst 2 år och dessutom vid 
kavalleriet genomgått ridskolan, vid artilleriet artilleri- och ingemörsskolans 
allmänna artillerikurs samt vid fortifikationen samma skolas allmänna 
fortifikationskurs; vid ledighet inom kaptensgraden föreslås af truppförbands- 
chefen till befordran den till tjänsterangen främste af löjtnanterna pa
samma truppförband. .

Till generalstaben uttagas endast officerare, som genomgått krigs
högskolan. , . v

Befordran inom kompanioffleersgraderna »efter tur, regementsvis» har
i den svenska armén praktiserats i flera hundra ar. Samma befordrings
grunder gälla också, med en del modifikationer, i de flesta andra länders



^ Motioner i Andra Kammaren, X:o 1.

Irn-cir. Som bevis på skicklighet och fortjänst gälla utom viss minimi- 
tjänstetad vissa genomgångna skolor eller kurser, men ordningen mellan
gladt™“da ment 6 be3tämmes eftei’ tjansteåldern - i regeln inom

Man har räknat på att i allmänhet skickligheten och förtjänsten skulle
faTtälU inied öfTgen °ch ^bildningen och inom dey ng e graderna 
fastställt befordran efter Hur,, utan att lämna något val öppe Så
länge tjänstetK en var kort, torde det också hafva varit i viss mån vanskligt 
att lättvist bedöma de unga militärernas relativa skicklighet och förtiänft 
men nied den längre tjänstetiden inträder ett annat förhållande. Det kan’ 
Ä’Jm CJ bef0«rdr efter Val äf-n inom kompani^

cfterfölias natur iP5 'f att g™ndla^ens bud ma bättre kunna
förtiänto al tid i g V1S Fmed ?e“, begrän®niatt af flere lika skicklige och 
ioitjante alltid den erfarnaste d. v. s. den i tjänsten äldste hav företräde
nit gidiand" nöA'taA'*> ftfve“ På detta område får göra sia

sambp?1’ ,idC °ilicerareh SOm mistat lläS för y^et eller bindas i sin verk- 
HUnd fe ? andra’ C‘V‘ a ”ltressen, bör utsikt öppnas att kunna erhålla 
c s-ed foie den nu bestamda pensionsåldern, med rätt till en efter tjänste 
tiden afpassad pension vid inträde i pensionsåldern för dem, som fortfara
a t I0/" IT ,nbe*ablingar till pensionskassan och kvarstå i reserven 
Ja, det befäl som ej lämpar sig för tjänsten, bör äfven utan hans Wran 
kunna ofverföras till andra uppbådet eller landstormen. S
däreftef %rdetll!^7adrande he^åT^ndevna i allmänhet. Hvad 
(Uretter röi detaljer af desamma, har jag i min nyssnämnda motion så
utfmhgt pavisat den störa orättvisa, som ligger i befordran reaementsvis
] } fUtsk°ittet har ytterligare så afgörande bestyrkt detta, att därpå ej 
behöfver slösas någon argumentation för eu ändring. P J

Härom säger utskottet: Det har föreslagits, att befordringarna skulle 
o ver ag örenas med transport till annat regemente inom arméfördel- 
lingen eller' truppslaget; och genomfördes detta system konsekvent blefve 

onekligen all möjlig rättvisa rådande i befordringshänseende. Men härmed 
skulle såväl från statens som från den enskildes synpunkt följa så allvar- 
samma olägenheter, att utskottet finner sig böra afråda från ett dylikt steg 
Utbildningen skulle sannolikt lida af de täta befälsombytena, och den nu 
radande göda kamratandan inom officerskårerna försvinna, till stort men 
icke minst för tjänster!. Officeren skulle icke känna sig särskilt fäst vid 
något regemente; och är det att frukta, att därmed Sek skulle upphöra
fläder1 tfiiradandenfkariPa ^flan re"emen^ena emellan, hvilken såsomVif- 
fjåder till energiskt arbete ingalunda är att förakta.



Motioner i Andra Kammaren, N:o 1. •'

De olägenheter och vådor, utskottet härvid ser, torde emellertid icke 
förtjäna det afseende, utskottet fäster vid desamma. Det kan tin fördel 
för ett sådant system anföras, och det anföres också af många insiktsfulla 
militärer, att andan inom officerskårerna skulle vinna på en omsättning 
inom vissa gränser af officersuppsättningen på de olika regementena, sådan 
som härvid Ifrågasattes. Ett annat ej mindre viktigt skäl för tillämpning 
af detta system kan hämtas ur behofvet att för befälet göra förhållandena 
i olika delar af landet mera allmänt kända, synnerligast de delar, som 
särskildt kunna förutsättas i händelse af krig blifva utsatta för fiendens
operationer. . , ,

Med anledning af benägenheten hos de norrländska trupptörbanclens 
officerare att söka sig kommenderingar med tjänstgöring i sydligare delar 
af landet, lärer sjätte arméfördelningens chef hafva föreslagit, att det bör 
taqas under öfvervägande, huruvida icke officersbeställningar vid åtminstone 
de nordligaste truppförbanden lämpligen borde ställas på cirkulation genom 
kommenderingar för vissa ar från öfrig a arméfördelningar. Men det 
härmed afsedda ändamålet, att hålla särskildt sjätte fördelningens officers- 
kadrer fulltaliga och tjänstbara, vunnes ju mycket rationellare genom att 
befordran inom hela truppslagen infördes. I allt. fall. förtjänar detta be- 
fordringssystem eller åtminstone befordran truppslagsvis inom hvarje för
delning att tagas i närmare öfvervägande, än hittills skett. Olägenheterna 
därvid äro säkerligen öfverdrifna och fördelarne underskattade.

Utskottet, som behandlade min motion, hade i stället för demra utväg 
till förbättring valt den andra af mig anvisade, att göra lönerna inom 
truppslaget rörliga. Denna utväg står öppen och kan med fördel tillämpas 
för befordringarna inom subalternsgraderna och kaptensgraderna. Värre 
är det vid befordringar till kaptensgraden. Subalternerna hafva samma 
slags tjänstgöring, men öfvergång till kaptensgraden är förbunden med 
ett högre truppbefäl. Det betyder föga, om ett regemente har flere löjt
nanter och färre underlöjtnanter eller tvärtom än andra, eller om antalet 
kaptener af första och andra klass hvar för sig ej är detsamma inom olika 
jämförliga truppförband, blott antalet subalterner och kaptener motsvarar 
behofvet vid mobilisering.

Kunde en rättvis utjämning af befordringarna på dessa områden ske, 
så vore redan mycket vunnet. Men mot det system, utskottet förordat, 
cröres den invändning, att detta system förutsätter en ny anordning med 
fönestaterna. Riksdagen har nu godkänt lönestat för hvarje truppförband. 
Gjordes vissa af lönerna rörliga, skulle dessa till antalet .endast kunna 
bestämmas för hela truppslaget eller för hvarje fördelning. Detta menar 
man skulle leda till ett administrativt godtycke. Det är alltid svårt att



bedöma verkningarna af en sådan förändring, men något synnerligt ut
rymme for godtycke synes det ej lämna, då löneflyttningen ju kommer att 
bestammas genom afgången.

?w8tj ,erae^ert‘d tvenne utvägar öppna, som kunna leda till rätt
visa i befordringsväg och som därför böra komma i öfvervägande framför 
det nu radande systemet, som icke kan försvaras.

Intill dess rättvisa så långt möjligt i detta hänseende vunnits, bör 
emeUeitid fastslas, att tjänsterang mom hvarje grad räknas efter första 
olfacerslullmakts datum. J

6 Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.

Befordran till major och högre grader.

,, ,.^ldv '1‘ta'äffad ledighet inom majorsgraden skall regementschefen före
slå till befordran den inom regementet till tjänsterangen främste af kau- 
tenerna, hvilken han anser därtill »skicklig och i öfrig! passande». Sedan 
gar b eford ringsförslaget till arméfördelningschefen, som antingen tillstyrker 
regementschefens förslag eller uppför en annan kapten vid något fördel
ningens truppförband. s

Här kvarstår i första hand villkoret »främste till tjänsterang», men 
med den motvikt,, att den föreslagne skall af regementschefen anses
. skicklig och i ofngt passande » till den nya tjänsten, annars skall han 
iorbigas.

„ D?„ synf’ som man med denna bestämmelse velat bereda eu öfver-
PfS t,H vaisystemeb utai> hänsyn till tjänsterang, för det högre armé- 
befälet. Men följden är etter mångas mening, att majorsgraden får dragas 
nied sa manga för vidare befordran mindre lämpliga majorer, att det rent 
åt uppstår nod, da det gäller att i denna grad finna skickliga ämnen till 
de högre befälsposterna, Den fåtaliga generalstabens officerare få därför 
rycka upp till jämförelsevis många högre poster, hvilket i sin mån torde 
verka till minskadt intresse för tjänsten hos de uppåtsträfvande och skick
liga olficerare, som utbilda sig vid trupptjänstgöring.

Det vore säkerligen riktigare och bättre, att till major föresloges 
den skickligaste och mest förtjente kaptenen vid vapenslaget, som inne- 
har ett visst antal^ tjänstår till dömes 20. Att härigenom flere kap
tener blefve förbigångna betydde mindre, om befordringen skedde utom 
regementet.

Att det skall bero på regementschefens omdöme, huruvida den ifråga
varande officeren är »»passande» till befordran, torde ej vara lämpligt. Den
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mest skicklige och förtjänte skall befordras. Och för valet al denne torde 
en befordringskommission böra bildas vid hvarje truppförband al cheien 
och de närmaste befälsgraderna, resp. regements- eller kompanicheferna. 
Det är visserligen sant, att fördelningschefen sedan kan upptaga pa för
slaget en kapten vid annat truppförband, men äfven för detta val borde 
fleres omdöme påkallas än fördelningschefens, till dömes regementschefer
nas under hans befäl. För befordran till major bör också fordras, att den 
föreslagne kaptenen genomgått taktisk utbildningskurs för den högre 
befälsgraden. Numera måste man fordra af en regementsofficer, att han 
skall kunna taga befäl öfver tillfälliga truppförband, sammansatta al de 
olika vapenslagen, och disponera dem med särskild hänsyn till deras sam 
verkan i striden. Dessa mera komplicerade och ansvarsfulla uppgifter, 
som möta regementsofficeren, kräfva en i viss man särskild utbildning, 
som den ensidiga tjänsten inom hans eget truppslag ej skänker honom. 
Och endast med högt utbildade regementsofficerskårer kan man ställa de 
stora utvecklingsfordringar på det yngre befälet, som den nya härord
ningen kräfver. 0 , . .

Göres därjämte befordran till major beroende pa prof, atiagdt inför 
särskild kommission, synes all nödig omsorg vara nedlagd för att till 
dessa viktiga befälsposter må utses de skickligaste och mest förtjänte.

I detta sammanhang torde böra framhallas den stora vikten åt att 
generalstabsofficerarne äro icke blott teoretiskt utbildade, utan också för
trogna med tjänsten vid trupp. I skrifvelse den 28 oktober 1901 föreslog 
chefen för generalstaben hos Kungl. Maj:t åtskilliga förändringar i afseende 
på o-eneralstabens organisation, bland annat gående ut på införandet åt 
s. k. passagesystem i stället för karriärsystemet. Generalstabsofficerarne 
skulle försättas i trupptjänstgöring icke såsom nu hufvudsakligen genom 
k o in m en der i n gar, utan skulle för detta ändamål formligen ateitiansporteras 
till regementena. Ingen skulle befordras till major vid generalstaben, livil- 
ken ej minst två år varit kompani-, skvadrons-eller batterichef, samt ingen 
till öfverstelöjtnant, som ej minst ett år varit bataljons- eller divisionschef 
eller major vid kavalleriregemente. Kapten af första klass vid general
staben, hvilken förflyttades såsom kapten af andra klass vid armén, 
borde hållas skadeslös genom ett »tilläggsarfvode». Dessutom skulle ökade 
fordringar uppställas på trupptjänstgöring före inträdet i generalstaben. 
De nya föreskrifterna om befordran till major och öfverstelöjtnant skulle 
dock icke träda i kraft förrän år 1908.

öfver detta förslag infordrades yttranden från arméfördelnings-, rege
ments- och kårcheferna.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.



® Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.

föranL^1?^!11/ “Tf •det’ att tiden eJ är iline för systemets genorn- 
ioiande. bland anmärkningar, som gjordes mot förslaget, märkas:

citt det skulle rubba arméns avancemangsförhållanden för mvcket-
officerarner8age8y8temet b°r på enda8t de We generalstabs-

a« för dess genomförande fordras ändring af § 36 i regeringsformen.
■ 1 T ’ Chefen för gTeral8taben med denna framställning tagit,
ef framtt?PLmngV °m ^ den“ 7™* fräga 1 en eJ alltförsui framtid skall kunna vinna sin lösning, äfven om svårigheter finnas

att öfvervinna. Det närmaste att göra torde vara att förlänga den minimi-
k,nan°mhnnr l ^ office^. hvilken aflagt examen vid högskola,

V7 ,kan anstä]las som aspirant vid generalstaben, liksom tiden
S nl^i1 Tf" ii denna aspiranttjänstgöring och anställningen som löjtnant vid staben. Denna minimitid skulle användas till tjänstgöring vid 
trupp hvilken under högskolekursen får åsidosättas.

Vid ledighet inom öfverstelöjtnant^,raden skall å befordringsförslaget i 
allmänhet uppforas den af underlydande majorer från vederbörligt vapen- 
slag, hvilken armefördelmngschefen anser till beställningen »mest skicklig 
och i ofrigt passande», honom dock obetaget att å förslaget uppföra äfven 
annan lämplig major af vapenslaget eller vid generalstaben.
.mnn.-k™' f* gftl er’ jksom vid befordring till major, att förslaget ej må 
uppgöras etter eu enda persons omdöme, utan att äfven regementschefen
v iilfgemente’ odilr 7aka"sen uppstått, eller hellre regementscheferna 
vid fordelningen ma hafva skyldighet att uttala sin mening. Ehuru hvarje

,7ef IT It "f Ti OCh mSta,,da tast kä""CT majorer, torde„ ‘ lcko ,kunna bestadas- att tjänsten numera lämnar, och ännu mera korn- 
.. . att+ lam"a\ regementscheferna goda tillfällen att lära känna äfven de 

• unga trupptörbandens inom arméfördelningen majorer
} öfverensstämmelse härmed bör också vid beford rings förslå- till öf

verste armefördelmngschefen i fråga, eller helst samtliga fördelningscheferna 
ta yttra sig. ° ’
rättas^^’ S°m Vld iöl’slagS uPPrftttande förbigås, bär i tid därom under-

Upprattadt befordringsförslag bör inom viss Hd kunna öfverklaqas 
at. m tr°tS d® bästa afsikter, misstag vid tolkningen af de militära be
stämmelserna eller annars i den mångsidiga tjänsten kunna begås, bör 
krigsman aldrig vara betagen sin rätt att söka ändring, på samma gång 
som otrangda mai böra afvisas. Hvarje hofsamt framställd klagan bö? 
upptagas och icke betraktas såsom disciplinfel. För dessa ändamål torde 
sålunda organ för armén böra inrättas, såsom vädjomälsmyndighet och eu



militieombudsmansinstitution, i ungefärlig öfverensstämmelse med den ide, 
herr Karl Staaff redan i motion utvecklat, med tydligt angifvet myndighets
område.

Befordringsterminer.
Hvilket befordringssystem än befinnes, till rättelse i de nu rådande 

missförhållandena, bäst motsvara grundlagens bud och arméns behof, torde 
den nu gällande metoden, hvarigenom befordringarna ske allt efter det 
vakanserna uppstå, böra ersättas af fastställda befordringsterminer till det 
antal, som kan befinnas nödigt. Därigenom skulle vinnas bättre öfversikt 
af de samtidiga befordringarna, liksom vederbörande därigenom sattes i 
tillfälle att bättre och rättvisare ordna desamma.

Hofcharge ej tjänstemerit.
Sist, men ej minst, torde böra betonas, att anställning vid hofstaten ej 

i något fall eller under några omständigheter får bereda officer företräde 
eller förmån vid befordran. Det skulle säkerligen väcka stor tillfredsstäl
lelse inom armén och verka gynnsamt på andan inom densamma, om officer, 
som mottagit hofcharge, blefve skyldig afgå ur aktiv militärtjänst.

Det har ofta anmärkts med skärpa, att anställningar vid de kungliges 
staber blifva trappsteg till snabbare befordran. Ehuru vid besättandet af 
dessa honnörsposter börd och inklinationer torde hafva största inflytandet, 
räknas väl äfven med militärisk duglighet, så att den snabbare befordran 
åtminstone i åtskilliga fall kan bero på den senare egenskapen och ej ute
slutande på börden och gunsten. Men blotta skymten af berättigande i den 
misstron, att skicklighet och förtjänst fa sta tillbaka för meriter vid hof- 
tjänst, bör undanröjas, om krigsstyrelsen vill vara mån till det yttersta 
om den styrka i försvaret, som ligger i god anda inom armén och för
troende till ledningen.

I enlighet med regeringsformens § 28 utnämner och befordrar Konun
gen i statsrådet officerare i hären och flottan, sedan i allmänhet förslag, 
grundadt på tjänstgöringsreglementets föreskrifter eller annorledes, från 
vederbörande inkommit. Det är dessa föreskrifter och de allmänna grun
derna för befordran, jag funnit otidsenliga, ej motsvarande de växande 
anspråk, som måste ställas på befälet efter antagandet af den nya här
ordningen. .

Med stöd af regeringsformens § 89 och under åberopande i tillämpliga 
delar af min motion n:o 150 till förra årets Riksdag får jag därför vörd
samt hemställa,
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att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t an
hålla, det Konungen täcktes taga i öfvervägande, hvilka 
förändrade föreskrifter om ordningen och grunderna för 
upprättande åt förslag till utnämningar och befordringar 
inom armén böra gifvas, i det syfte och hufvudsakligen 
efter de principer, här ofvan anförts.

Stockholm den 15 januari 1903.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 2.

Edvard Wavrinsky.

N:o 2.

Af herr E. O. V. Wavrinsky i Stockholm, om skrifvelse 
till Konungen angående noggrannare bestämmelser rörande 
bokföringsskyldighet.

I motion n:o 2 inom Andra Kammaren upptog jag i fjol till förnyadt 
öfvervägande ett ärende, som jag aret förut haft tillfälle draga under Riks- 
c agens pröfning, ej utan framgång, nämligen frågan om noggrannare be- 
stämmelser rörande bokföringsskyldighet. Andra Kammarens fjärde tillfälliga 
utskott hade ar 1901 i sitt utlåtande öfver mitt skrifvelseförslag, n:o 17, 
funnit, att bestämmelserna i § 2 af 1855 års förordning angående handels- 
böcker och handelsräkningar »ej längre kunde anses i allo tidsenliga, utan 
att de böra i vissa delar lämpas efter nu rådande förhållanden, såvida det 
syfte, man genom nämnda förordning ville uppnå, skall kunna i afsedd 
grad vinnas». Efter en replik af herr Carl Persson i Ställhult, hvilken 
åt utskottets ordförande besvarades, godkände kammaren utskottets upp
fattning. Första Kammarens andra tillfälliga utskott fann »industriens och 
näringarnas utveckling möjligen påkalla någon 'modifikation’ af förordnin
gen», men då behandlingen af fråga härom syntes utskottet böra äga rum 
1 annan ordning än genom tillfälligt utskott, afstyrkte utskottet ett bifall 
till medkammarens beslut och frågan föll.


